631 ei] eius || 643 quantum licuit (libuit) || 648 redeam ac
mittam illius || 652 ueniebat ||

in séruitutem paúperem ad ditém dari.
 sed mi ópus erat, ut apérte tibi nunc fábuler,
 aliquántulum quae adférret, qui dissóluerem 655
 quae débeo: etiam nínc, si *míhi* uolt Démipho
 dare quántum ab hac accíprio, quae sponsás mihi,
 nullám mihi malim quam ístanc uxorém dari.
 AN. Vtrúm stultitia fáceré ego hunc an málitia
 55 dicám, scientem an ínprudentem, incértus sum. 660
 DE. Quid si ánimam debet? GE. 'Áger oppositus
 pignori
 decem ób minas est.' DE. Áge age, iam ducát: dabo.
 GE. 'Aedículae item sunt ób decem alias.' DE. Oíei,
 nimiúmst. CH. Ne clama: répetito hasce a mé decem.
 60 GE. 'Vxóri emunda ancíllulast; tum plúscola 665
 supelléctile opus est, ópus est sumptu ad nuptias:
 his rébus sane pórro pone' inquit 'decem.'
 DE. Sescéntas proinde scribito iam míhi dicas:
 nil do. ínpuratus mé ille ut etiam inrídeat?
 65 CH. Quaeso, égo dabo, quiésce: tu modo filium 670
 fac ut illam ducat, nós quam uolumus. AN. Eí mihi!
 Geta, óccidisti mé tuis falláciis.
 CH. mea caúsa eicitur: mé hoc est aequom amíttere.
 GE. 'Quantúm potest me cértiorem' inquit 'f·ce,
 70 si illám dant, hanc ut mittam, ne incertús siem: 675
 nam illí mihi dotem iám constituerínt dare.'
 CH. Iam accípiat: illis répudium renúntiet,
 hanc dúcatur. DE. Quae quidem illi res uortát male!
 CH. Oppórtune adeo argéntum nunc mecum áttuli,
 75 fructúm quem Lemni uxoris reddunt praédia: 680
 inde súmam: uxori tibi opus esse díxero.

662 ob decem || 664 petito || 667 decem minas ||

ANTIPHO GETA
ADVLESCENS SERVOS

AN. Geta! GE. Ém. AN. Quid egisti? GE. Émunxi IV 4
 argentó senes.
 AN. Satin ést id? GE. Nescio hércle, tantum iússus
 sum.
 AN. Eho, uérbero, aliud míhi respondes ác rogo?
 GE. Quid érgo narras? AN. Quid ego narrem? opera
 tua 685
 5 ad réstim miquidem rés redit planíssume.
 ut téquidem di deaeque ómnes superi atque ínferi
 malís exemplis pérdat! hem, siquid uelis,
 huic mándes, qui te ad scópulum e tranquillo auferet.
 quid mínuis utibile fuit quam hoc ulcus tángere 690
 10 aut nómínare uxórem? iniectast spés patri
 posse illam extrudi. cédo nunc porro: Phórmio
 dotém si accipiét, úxor ducendást domum:
 quid fiet? GE. Non enim dúcet. AN. Noui. céterum
 quom argéntum repetent, nóstra causa scílicet 695
 15 in néruom potius íbit? GE. Nihil est, Ántipho,
 quin málē narrando póssit deprauárier.
 tu id quód bonist excépis, dicis quód malist.
 audí nunc contra: iám si argéntum accéperit,
 ducéndast uxor, út aüs: concedó tibi; 700
 20 spatiúm quidem tandem ádparandi nuptias,
 uocándi, sacrificándi dabitus paúlulum.
 intérea amici quód polliciti súnt dabunt:
 inde íste reddet. AN. Quam ób rem? aut quid dicét?
 GE. Rogas?
 'quot rés postilla móntstra euenerínt míhi!' 705
 25 intro íit in aedis áter alienús canis;
 anguís per inpluuium décidit de téglulis;
 gallína cecinit; íterdixit háríolus;

686 mihi quidem || 687 omnes di deaeque || 689 auferat
 Terentius ed. Fleckeisen. Ed. II. 13

haríspex uetus; ante brumam autem noui
negoti incipere? quaé causast iustissima.
710
haec fient. AN. Ut modo fiant! GE. Fient: me uide,
pater exit; abi, dic esse argentum Phaedriae.

DEMIPHO CHREMES GETA
SENES DVO SERVOS

IV 5 DE. Quietus esto, inquam: ego curabo nequid uerbo-
rum duit.
hoc temere numquam ego a me amittam, quin mihi
testis adhibeam:
quo dem et quam ob rem dem, commemorabo. GE.
715 CH. Atqui ita opus factost: et matura, dum lubido
eadem haec manet:
nam si altera illa magis instabit, fors fuat an nos
reiciat.
GE. Rem ipsam putasti. DE. Dic me ad eum ergo. GE.
Non moror. CH. Vbi hoc egeris,
transito ad uxorém meam, ut conueniat hanc prius
quam hinc abit.
dicat eam dare nos Phormioni nuptum, ne suscén-
seat,
et magis esse illum idoneum, qui ipsi sit familiarius,
720
nos nostro officio nil digressos esse: quantum is uoluerit
datum esse dotis. DE. Quid malum id tua re fert?
CH. Magni, Demipho.
non satis est tuom te officium fecisse, id si non fama
adprobat:
uelo ipsius haec uoluntate fieri, ne se electam praé-
dicet.
725

717 fors fuat an] forsitan || 723 tua malum id || 724 si
non id || 725 ipsius quoque uoluntate haec ||

DE. Idem ego istuc facere possum. CH. Mulier mulieri
magis congruit.
15 DE. Rogabo. CH. Vbi illas nunc ego reperi possim,
cogito.

SOPHRONA CHREMES
NVTRIX SENEX

SO. Quid agam? quem mi amicum inueniam misera? V 1
aut quo consilia haec referam?
aut unde auxiliu petam?
nám uereor, era ne ob meum suasum indigne iniuria
adficatur:
ita patrem adulescentis facta haec tolerare audiu uio-
lenter.
5 CH. Nám quae haec anus est, exanimata a fratre quae
egressast meo?
SO. quod ut facerem egestas me impulit, quom scirem
infirmas nuptias
hásce esse, ut id considerem, interea uita ut in tutó
foret:
CH. Certe edepol, nisi me animus fallit aut parum
prospiciunt oculi,
730
mea nutricem gnatae video. SO. neque ille inuesti-
gatur, CH. Quid ago?
10 SO. qui eius pater est. CH. Adeo an maneo, dum haec
quae loquitur magis cognosco?
SO. quodsi eum nunc reperi possim, est nil quod
uerear. CH. Ipsa east.
age cónloquar. SO. Quis hic loquitur? CH. Sophrona!
SO. et meum nomen nominat?
CH. Respice ad me. SO. Di, obsecro uos, estne hic Stilpo?
CH. Non. SO. Negas? 740

737 est eius pater (est pater eius) || 738 nihil est (sit)
quod uerear. CH. ea ipsa est (ea est ipsa est) || 740 Stilpho ||
13*

CH. Cóncede hinc a fóribus paulum istórsum sodes,
Sóphrona.
 15 ne me ístoc posthac nómine appellássis. SO. Non is
óbsecro es,
quem sémpre te esse díctitasti? CH. St'. SO. Quid
has metuís fores?
 CH. Conclúsam hic habeo uxórem saeuam. uérum
istoc me nómine
eo pérperam olim díxi, ne uos fórtē imprudentés
foris 745
effúttiretis átque id porro aliqua úxor mea rescísceret.
 20 SO. Hem, istoc pol nos te hic ínuenire míserae num-
quam pótuiimus.
 CH. Echo díc mihi, quid rei tibist cum fámilia hac
unde éxis?
 ubi illaé sunt? SO. Miseram me! CH. Hém, quid
est? uiuóntne? SO. Viuit gnáta.
 matrem ípsam ex aegrítudine hac mors miseram con-
secútast. 750
 CH. Male fáctum. SO. Ego autem, quae éssem annus
desérta egens ignóta,
 25 ut pótui, nuptum uirginem locáui huic adulescénti,
harúm qui est dominus aédiūm. CH. Antiphónine?
 SO. Em, istic ípsi.
 CH. Quid? duásne is uxorés habet? SO. Au, únām
illequidem hanc sólam.
 CH. Quid illam álteram quae díceitur cognáta? SO. Haec
ergost. CH. Quíd aís? 755
 SO. Compósito factumst, quó modo hanc amáns habere
pósset
 30 sine dóte. CH. Di uostrám fidem, quam saépe forte
témere
euénint quae non aídeas optáre! offendí aduéniens
quicúm uolebam atque út uolebam filiam locátam:

742 SO. quid non || 750 miseram mors || 753 isti || 754 au
obsecro unam || 759 collocatam filiam (COLLOCATAMAMARI) ||

quod nós ambo opere máxumo dabámus operam ut
fíeret, 760
sine nóstra cura, máxuma sua círa hic solus fecit.
 25 SO. Nunc quíd opus facto sít uide: pater adulescentis
uénit
eumque ánimo iniquo hoc óppido ferre áiunt. CH.
Nil períclist.
sed pér deos atque hominés meam esse hanc cáue
resciscat quíquam.
 SO. Nemo ex me scibit. CH. Séquere me: intus cétera
audiétis. 765

DEMIPHO GETA
SENEX SERVOS

DE. Nostrápte culpa fácimus ut malis expediat ésse, V 2
dum nímium dici nós bonos studémus et benígnos.
ita fúgias ne praetér casam, quod áiunt. nonne id sát
erat,
accípere ab illo iniúriam? etiam argéntumst ultro
obiéctum,
 5 ut sít qui uiuat, dum áliud aliquid flágiti confíciat. 770
GE. Planíssume. DE. Eis nunc praémiumst, qui récta
praua fáciunt.
 GE. Veríssume. DE. Vt stultíssume quidem illí rem
gesserímus.
 GE. Modo ut hóc consilio pósset discédi, ut istam
dúcat.
 DE. Etiámne id dubiumst? GE. Haúscio hercle, ut
homóst, an mutet ánimum.
 10 DE. Hem, mútēt autem? GE. Néscio; uerúm, si
forte, dico. 775
 DE. Ita fáciam, ut frater cénsuit: uxórem eius hue
addúcam,

765 audies || 776 censuit ut uxorem ||

cum ista út loquatur. tú, Geta, abi prae: nuntia hanc uentúram. —
 GE. Argéntum inuentumst Phaedriae; de iúrgio silétur;
 prouisumst, ne in praeséntia haec hinc ábeat; quid
 nunc pórro?
 15 quid fíet? in eodém luto haesitáns uorsura sóluis, 780
 Geta; praésens quod fuerát malum, in diem ábiit;
 plагae créscunt,
 nisi próspicis. nunc hinc domum ibo ac Phániū
 edocébo,
 nequíd uereatur Phórmionem aut huíus oratióñem.

DEMIPHO NAVSISTRATA
 SENEX MATRONA

V 3 DE. Agedum, út soles, Nausístrata, fac illam út pla-
 cetur nóbis,
 ut suá uoluntate íd quod est faciúndum faciat. NA.
 Fáciám. 785
 DE. Paritér nunc opera me ádiunes, ac ré dudum
 opituláta es.
 NA. Factúm uolo; at pol mínuś queo uiri cílpa, quam
 me dígnumst.
 5 DE. Quid aítēm? NA. Quia pol méi patris bene
 pártā indiligénter
 tutátur: nam ex eis praédiis talénta argenti bínā
 statím capiebat: uír uiro quid praéstati! DE. Binan
 quaéso? 790
 NA. Ac rébus uilióribus multó talenta bínā. DE. Hui!
 NA. Quid haéc uidentur? DE. Scilicet. NA. Virúm
 me natum uéllēm:
 10 ego osténderem, DE. Certó scio. NA. quo pácto . . .
 DE. Parce sódēs,

783 huius] eius || 784 illa || 787 at] ac || 791 multo tamen
 talenta ||

ut póssis cum illa, mulier ne te aduléscens defetíget.
 NA. Faciam út iubes; sed meúm uirum abs te exire
 uideo.